
Соответствует оригиналу 

 

 

МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

 

ПРИКАЗ 

 

 

от  27.02.2010 г.  № 180 

 

 

второго поколения 
 

 

На основании решения коллегии министерства образования Нижегородской области от 18 фев-

раля 2010 года № 3 – р  "Об итогах реализации регионального базисного учебного плана общеобразова-

тельных учреждений Нижегородской области"    

п р и к а з ы в а ю: 

1. Создать рабочую группу по переходу на федеральные государственные образовательные 

стандарты второго поколения (далее – Рабочая группа) 

2. Утвердить прилагаемый состав Рабочей группы. 

3. Рабочей группе в срок до конца марта 2010 года подготовить проект учебного плана на период 

перехода от государственных образовательных стандартов первого поколения к федеральным государ-

ственным образовательным стандартам второго поколения.  

4. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя министра Е.Л. Родионову. 

 

 

 

Министр               С.В.Наумов 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

О создании рабочей группы  

по переходу на федеральные государственные образовательные стандарты  

 



УТВЕРЖДЕН 

приказом министерства образования 

Нижегородской области 

                                                                         от _27.02.2010__ № _180__ 

 

Состав рабочей группы 

по переходу на федеральные государственные  

образовательные стандарты второго поколения 

 

1. Барк Ю.А. руководитель  Муниципального образовательного учреждения до-

полнительного профессионального образования (повышение ква-

лификации) педагогических работников "Центр экспертизы, мони-

торинга и информационно-методического сопровождения"                        

г. Дзержинска  (по согласованию) 

 

2. Бовкун И.Л. консультант департамента образования и социально-правовой за-

щиты детства г. Н.Новгорода (по согласованию) 

 

3. Буров Г.В. заместитель начальника управления образования и социально-

правовой защиты детства администрации Советского района г. Н. 

Новгорода (по согласованию) 

 

4. Горлова В.В. 

 

консультант отдела дошкольного и общего образования министер-

ства образования Нижегородской области 

 

5. Еремина В.Ю. проректор по организационно-методической работе государствен-

ного образовательного учреждения дополнительного профессио-

нального образования "Нижегородский институт развития образо-

вания" 

 

6. Макарова Г.Л.  начальник отдела по вопросам дополнительного образования и 

воспитания министерства образования Нижегородской области 

 

7. Митина Н.П. заместитель  начальника управления образования Павловского 

района (по согласованию) 

 

8. Радченко В.П. главный специалист отдела дошкольного и общего образования 

министерства образования Нижегородской области 

 

 

9. Тивикова С.К. заведующая кафедрой начального образования государственного 

образовательного учреждения дополнительного профессионально-

го образования "Нижегородский институт развития образования" 

 

10. Шмелев В.Н. начальник отдела дошкольного и общего образования министер-

ства образования Нижегородской области 

 
 

 



 

______________________________ 

Министерство образования Нижегородской области 

ПРИКАЗ 

18.08.2010 № 954 

г. Нижний Новгород 

О внесении изменений в приказ от 27.02.2010 №180 

1. Внести в приказ министерства образования Нижегородской области от 27.02.2010 № 180 

"О создании рабочей группы по переходу на федеральные государственные образовательные стан-

дарты второго поколения" изменения: 

1.1. по тексту и в наименовании приказа слова "рабочая группа по переходу на федеральные 

государственные образовательные стандарты второго поколения" (далее - Рабочая группа) заме-

нить словами "Координационный совет при министерстве образования Нижегородской области по 

вопросам организации введения федеральных государственных образовательных стандартов обще-

го образования" з соответствующих падежах; 

1.2. изложить пункт 2 в следующей редакции: 

"2. Утвердить прилагаемый состав Координационного совета при министерстве образования 

Нижегородской области по вопросам организации введения федеральных государственных образо-

вательных стандартов общего образования и Положение о Координационном совете при министер-

стве образования Нижегородской области по вопросам организации введения федеральных госу-

дарственных образовательных стандартов общего образования". 

2. Внести изменения в утвержденный приказом состав Координационного совета при мини-

стерстве образования Нижегородской области по вопросам организации введения федеральных 

государственных образовательных стандартов общего образования, дополнив его пунктами 11 - 12 

в следующей редакции: 

"11. Кузьмакова Л.А. начальник    отдела   экономической    политики,   планирования    и 

прогнозирования 

12. Бондарева М.И. начальник    отдела    капитального    строительства     и    развития 

материальной базы системы образования". 

И.о. министра С.В.Наумов 



УТВЕРЖДЕНО 

приказом министерства образования 

Нижегородской области 

от 18.08.2010 № 954 

Положение 

о Координационном Совете при министерстве образования 

Нижегородской области по вопросам организации введения федеральных 

государственных образовательных стандартов общего образования 

1. Общие положения 

1.1. Координационный совет при министерстве образования Нижегородской области 

по вопросам организации введения федеральных государственных образовательных стандартов 

общего образования (далее - Совет) является консультативно-совещательным органом, создан-

ным с целью содействия органам, осуществляющим управление в сфере образования муници-

пальных районов и городских округов Нижегородской области, в организации введения феде-

ральных государственных образовательных стандартов общего образования (далее - образова-

тельные стандарты). 

1.2. Совет создается на период введения образовательных стандартов. 

КЗ. В своей деятельности Совет руководствуется Конституцией Российской  Федерации,  

законодательством Российской Федерации, нормативными правовыми актами министерства 

образования Нижегородской области, а также настоящим Положением. 

2.  Основные задачи деятельности Совета 

2.1. Основными задачами Совета являются: 

Разработка предложений и рекомендаций по вопросам введения образовательных стандар-

тов; 

Подготовка предложений по координации деятельности органов, осуществляющих управ-

ление в сфере образования муниципальных районов и городских округов Нижегородской обла-

сти, в решении актуальных проблем введения образовательных стандартов; 

Подготовка предложений о внесении изменений и дополнений в действующее законода-

тельство по вопросам, касающимся обеспечения введения и реализации требований образова-

тельных стандартов; 

Рассмотрение в предварительном порядке нормативных правовых актов министер-

ства образования Нижегородской области по данным вопросам; 

Мониторинг, анализ и рекомендации к использованию моделей и механизмов введе-

ния образовательных стандартов (на муниципальном уровне и уровне образовательного 

учреждения); 

Рассмотрение и рекомендации к использованию примерных основных образова-

тельных программ общего образования; 

Мониторинг и рекомендации по разработке и использованию дополнительных про-

фессиональных образовательных программ и моделей подготовки и повышения квали-

фикации педагогических работников по вопросам введения и реализации образователь-

ных стандартов; 

Регулярное информирование министерства образования Нижегородской области о 

ходе и промежуточных результатах введения образовательных стандартов; 

Участие в организации и проведении научно-практических мероприятий по вопро-

сам введения образовательных стандартов. 

2.2.  Совет для выполнения возложенных на него задач: 



Анализирует работу органов, осуществляющих управление в сфере образования му-

ниципальных районов и городских округов Нижегородской области, по решению вопро-

сов организации введения образовательных стандартов в образовательных учреждениях, 

реализующих основные образовательные программы общего образования; 

Принимает решение о необходимости создания рабочих групп для подготовки пред-

ложений по возникающим проблемным вопросам работы Совета; 

Регулярно заслушивает информацию муниципальных координаторов введения обра-

зовательных стандартов о ходе введения образовательных стандартов в муниципальных 

районах и городских округах Нижегородской области; 

Готовит предложения о проведении семинаров, совещаний с представителями орга-

нов, осуществляющих управление в сфере образования муниципальных районов и го-

родских округов Нижегородской области по вопросам введения образовательных стан-

дартов; 

Готовит предложения по обеспечению реализации решений министерства образова-

ния Нижегородской области по вопросам организации введения образовательных стан-

дартов; 

Готовит справочные и информационные материалы по вопросам введения и реализа-

ции образовательных стандартов. 

3. Порядок работы Совета 

3.1. Заседание Совета проводится по мере необходимости, но не реже одного раза 

в квартал. 

3.2. Повестка заседания формируется на основе решений Совета, предложений 

членов Совета и утверждается на заседании Совета. 

3.3. Заседание Совета считается правомочным, если на нем присутствовало не 

менее 2/3 списочного состава членов Совета. 

3.4. Заседания Совета являются открытыми. 

3.5. Для организации работы по основным направлениям деятельности Совет 

вправе образовывать рабочие группы, возглавляемые членами Совета. 

3.6. Решения Совета принимаются простым большинством голосов и оформляют-

ся протоколами. 

3.7. Решения Совета, принимаемые в соответствии с его компетенцией, имеют 

рекомендательный характер. 

4. Заключительные положения 

4.1. Обеспечение деятельности Совета осуществляется отделом дошкольного и 

общего образования министерства образования Нижегородской области совместно с гос-

ударственным образовательным учреждением дополнительного профессионального об-

разования "Нижегородский институт развития образования". 

4.2. Деятельность Совета прекращается по решению министерства образования 

Нижегородской области по окончании введения образовательных стандартов. 


